
^K»Odo ptA. ESTADO DO PIAUÍ \ FLS.:. 
IáSS.:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTF- Pl
P R E F f l T l f R A  M U N I C I P A I  DE

MARCOS
PARENTE
NOSSA ©ENTE C O M  MAIS QUAU0ADE OE V«OA

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Ref. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 025/2022 - CPL

A Prefeitura Municipal de Marcos Parente, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instaurou procedimento licitatório -  PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
025/2022 - CPL, com o objetivo Registro de Preços para serviços de tombamento para 
prefeitura de Marcos Parente - PI, conforme edital e anexos.

Os atos atenderam às formalidades e aos requisitos estabelecidos no Decreto 
Federal 10.024/2019, Lei n° 8.666/93 e suas alterações.

Considerando a necessidade de readequação do Termo de Referência e seus 
anexos para alterar e excluir algumas especificações para melhor desempenho dos 
serviços, com vistas a promoção de oferecer melhor qualidade do serviço à comunidade, 
vez que trata-se de serviço que melhoram o controle administrativo do serviço público 
através da relação de bens móveis servíveis e/ou inservíveis da administração.

Faz-se necessária a revogação para que seja realizado novamente o certame, 
especialmente para dar mais competitividade ao certame e não trazer prejuízo para 
administração. Assim, é que a Administração, frente aos fatos ocorridos, resolve, a bem 
das boas práticas administrativas e para preservar a competitividade no serviço e o 
interesse público, revogar a licitação acima referenciada.

RESOLVE:

1 -  REVOGAR a licitação PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 025/2022- CPL, em 
condução pela Secretaria Municipal de Administração, que tem por objeto Registro de 
Preços para serviços de tombamento para prefeitura de Marcos Parente - PI, conforme 
edital e anexos, o que faço com fulcro na prerrogativa contida no art. 49, da Lei n° 
8.666/93 e a Súmula 473 do STF.

Dê-se ciência aos licitantes e divulgue-se.

Marcos Parente, 17 de outubro de 2022.

Gedison Alves Rodrigues 
Prefeito Municipal de Marcos Parente/PI

Praça Dyrno Pires Ferreira, 261 -  Centro -  CEP: 64.845-000, tel: 89 3541-1277 
CNPJ: 06.554.133/0001-96 / prefeiturademarcosparente@amail.com -  MARCOS PARENTE - Piauí

mailto:prefeiturademarcosparente@amail.com


✓ Bü

★ \ Estado do Piauí 
Tribunal de Contas
LicitaçõesWeb - Recibo de Cancelamento
Informativo para efeito de cumprimento da IN TCE/PI N° 06 de 16/10/2017

TRIBUNAL 
DE CONTAS 
DO ESTADO 

DO PI VUÍ

Órgão : P. M. DE MARCOS PARENTE
p r o c e s s o  tc e

LW-008033/22
p ro c e s s o  a d m in is t r a t iv o

001. 0000653/2022
p ro c e d im e n to

25/2022

m o d a l id a d e

Pregão
fo rm a  d e  ju lg a m e n to

Menor preço

---------- d a ta  a b e r tu ra  ______ d a ta  c a n c e la m e n to  _ _ ---------------------- ---------------------------  m o t iv o

08/08/2022 25/10/2022 Licitação cancelada por decisão administrativa

----------------------------------------------------------- ----------------------------------- - d e s c r iç ã o  m o t iv o  ____________________________________________

REVOGAR a licitação PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 025/2022- CPL, em condução pela Secretaria 
Municipal de Administração, que tem por objeto Registro de Preços para serviços de 
tombamento para prefeitura de Marcos Parente - PI, conforme edital e anexos, o que faço com 
fulcro na prerrogativa contida no art. 49, da Lei n° 8.666/93 e a Súmula 473 do STF

Impresso em 25/10/2022 17:17 Página 1/1


